
1' 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  008/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2s. 2.819 e 

2.820/88, 0165 a 0171/89 e 173/89, apreciados em sessão extraordi-

nária realizada no dia 24.01.89, 

RESOLV E: 

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR- 

TAMENTO DE ENFERMAGEM, a seguir relacionados, na forma da 	Resolu 

ção n2  41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten 

são da UFES. 

1 - Na classe de Professor Auxiliar: 

Do nível 2 para o nível 3 

ORDEM 
	

NOME 	 VIGÊNCIA 

01 	 José Guerino Pin 
	

22.10.88 

2 - Da classe de Professor Auxiliar,nivel 4, para a elas  

se de Professor Assistente, nível 1. 

ORDEM 
	

N O M E 	 VIGÊNCIA 

01 	 Oriovaldo Beraldi Xavier 
	

02.08.88 

3 - Na classe de Professor Assistente: 

Do nível 2 para o nível 3 

ORDEM 
	

NOME 	 VIGÊNCIA 

 

01 	 Marluce Miguel Siqueira 22.10.88 

 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



-2- 

Continuação da Resolução n2 008/89. 

4 - Da classe de Professor Assistente, nível 4, para 	a 

classe de Professor Adjunto, nível 1. 

a% 

ORDEM NOME VIGÊNCIA 

01 

02 

Margarete Rose Sampaio Fortes 

Maria Margarida de Oliveira 

01.01.89 

01.01.89 

03 Maria Tereza Coimbra Quiroga 02.07.88 

04 Marizete Manhães do Nascimento 01.01.89 

05 Nelma Lopes Mattedi 01.01.89 

06 Paulete Maria Ambrosio Maciel 01.01.89 

07 Virginia Regia Carneiro Sampaio 01.01.89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 24 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 



RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 

--aa87 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 007/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0072/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.01.89, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1989, ao Professor MARCUS VERVLOET 

AGUIRRE, na forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário 

da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro 

1 
	

de 1989. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 006/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0071/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.01.89, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1989, ao Professor LUIZ CARLOS FRAN 

ÇA CABRAL, na forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitá-

rio da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP. 005/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2619/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.01.89, 

RESOL V E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Caracterização de neurônios da medula 	oblonga 
que participam no controle da atividade nervosa 
simpática". 

Coordenador: Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de registro na SRPPG/UFES: 059/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP- 004/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo 2618/88,apreci-

ado em sessão ordinária realizada no dia 19.01.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Efeito de substâncias colinomiméticas e anti-co 
linérgicas, injetadas nos ventrículos cerebral.' 
de rato, sobre a atividade nervosa simpática". 

Pesquisadores: Professores HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NE 
TO e ELIUDEM GALVÃO LIMA. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 140/84 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAUSIÍO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 003/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0016/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.01.89, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JOSÉ MANOEL BINDA, lo 

tado no Departamento de Clínica Cirúrgica, sem prejuízo dos seus 

vencimentos e vantagens, durante o período de 12  de fevereiro do 

corrente ano a 31 de janeiro de 1990, para realização de Curso de 

Especialização,na área de Endoscopia Digestiva da Disciplina de Gas 

troenterologia da Escola Paulista de Medicina 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 05 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 002/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2772/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.01.89, 

RESOL V E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1989, aos Professores abaixo rela 

cionados, lotados no Departamento de Prótese Dentária, na forma da 

Resolução n° 03/86, do Conselho Universitário. 

Antonio Alberto Zottich 
Antonio Augusto Gomes 
Eduardo Batitucci 
Gilson Barros 
Guilherme Rody Soares 
Geraldo Gonzaga 
Helio Emanoel de Mattos Barreto 
João Carlos Padilha de Menezes 
João Egilson Dalapicula 
João Helvecio Xavier Pinto 
Juraci Pereira 
Maria Domingas Covre Loss 
Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Mauricio Del Caro 
Ranulfo Gianordoli Neto 
Rosilene Guimarães Ferraz 
Rubens Sergio Rasseli 
Telmo Bastos Junior 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 001/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2094/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.01.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão "Me 

lhoria e educação para a saúde do escolar. Uma proposta de atuação 

participativa multidisciplinar da Universidade, numa comunidade es 

colarn,sob à Coordenação das Professoras ELOA MARIA CUSTÓDIO SANTOS 

RESENDE e MARIA BERNADETH DE SÁ FREITAS, do Centro Biomédico,e MA 

RIA DAS GRAÇAS P. ZUANY, do Centro Agropecuário, referente ao peri 

odo de março a julho de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro 

de 1989. 

Prof. FAUSIO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

